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Vurdering og begrundelse for miljøgodkendelsen 

1 BAGGRUND 
Friis Genbrug ApS indsendte i 2010 ansøgning om miljøgodkendelse til øgede 
oplag af bygningsaffald og asfalt. Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse 
nr. 1640 af 13. december 2006 om godkendelse af listevirksomhed (godken-
delsesbekendtgørelsen) og er opført i bilag 2 under listepunkt K206 - Anlæg 
der nyttiggør ikke-farligt affald efter en af metoderne R1-R11, som nævnt i 
bilag 6B til affaldsbekendtgørelsen, bortset fra de under K209-K215 nævnte 
anlæg. 

Sønderjyllands Amt meddelte den 11. juni 2001 godkendelse af den eksiste-
rende virksomhed og fastsatte i den forbindelse vilkår om, at der maksimalt 
må oplagres 5.000 t bygningsaffald og 2.000 t asfalt på virksomheden. Virk-
somheden har ansøgt om at kunne øge oplagene til henholdsvis 35.000 t 
bygningsaffald og 5.000 t asfalt.  

I bilag 5 i godkendelsesbekendtgørelsen er oplistet en række brancher, som 
er omfattet af særlige standardvilkår. Anlæg der er der nyttiggør ikke-farligt 
affald (listepunkt K206) er omfattet af bekendtgørelsens bilag 5, afsnit 17. Af-
snittet opstiller standardvilkår, som godkendelsesmyndigheden skal fastsætte 
ved godkendelse af nye virksomheder og ved udvidelse eller ændring af eksi-
sterende virksomheder. I henhold til godkendelsesbekendtgørelsens § 15 skal 
godkendelsesmyndigheden herudover fastsætte vilkår for støj og evt. andre 
forureningsforhold, som ikke er beskrevet i standardvilkårene.   

Sønderborg Kommune har med henvisning hertil vurderet, at der i forbindelse 
med den ansøgte udvidelse skal foretages en revurdering af virksomhedens 
miljøgodkendelse af 11. juni 2001, hvor standardvilkårene fra godkendelses-
bekendtgørelsens bilag 5, afsnit 17 indarbejdes som påbud efter miljøbeskyt-
telseslovens § 41. 

Afgørelsen omfatter således en godkendelse af den ansøgte udvidelse samt 
revurdering af hidtil gældende vilkår for virksomhedens indretning og drift. 

Ved afgørelsens ikrafttrædelse bortfalder vilkår fastsat i Sønderjyllands Amts 
godkendelse af 11. juni 2001. 

2 ANSØGER OG EJERFORHOLD 

Ansøger Peter Friis 

Virksomhed Friis Genbrug ApS 

Adresse Glansager 6, 6400 Sønderborg 

Matrikel 530 Vollerup, Ulkebøl 

CVR-nr. / P-nr. 26314968 / 1008767919 

Telefon 40424074 

Kontaktperson Peter Friis, tlf. 40424074 

Ejer af virksom-
hed 

Friis Genbrug ApS 

Ejer af ejendom  Friis Genbrug ApS 
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3 VIRKSOMHEDENS ART 
3.1 HOVED- OG BIAKTIVITER 

Virksomheden har søgt godkendelse til at kunne øge oplagene af bygningsaf-
fald og asfalt til henholdsvis 35.000 t og 5.000 t.  

Virksomheden er derfor omfattet af Miljøbeskyttelseslovens § 33 samt af god-
kendelsesbekendtgørelsen med listepunkt:  

Hovedaktivitet 

 - Listepunkt 

K206; Anlæg der nyttiggør ikke-farligt affald efter en af 
metoderne R1-R11, som nævnt i bilag 6B til affaldsbe-
kendtgørelsen, bortset fra de under K209-K215 nævn-
te anlæg. 

Biaktivitet 

 - Listepunkt 

Virksomheden har en vaskeplads. 

 

Listepunktet er i-
mærket 

Listepunktet er ikke i-mærket.   

 

3.2 RISIKOBEKENDTGØRELSEN 

Virksomheden anvender ingen af stofferne i bilag 1, del 1 eller stofkategorier-
ne i bilag 1, del 2 i risikobekendtgørelsen og er derfor ikke omfattet af be-
kendtgørelsen. 

3.3 VVM-BEKENDTGØRELSEN 

Aktiviteten er omfattet af VVM-bekendtgørelsens bilag 2 listepunkt 12b: 

Anlæg til bortskaffelse af affald 

Miljøafdelingen har gennemført en screening af anlægget efter VVM-
bekendtgørelsen. Konklusionen på screeningen er, at anlægget ikke er omfat-
tet af VVM-pligten. Afgørelsen annonceres samtidig med denne godkendelse. 

4 ETABLERING 
Virksomheden er etableret på adressen i 2001. 

Det foreligger oplyst, at der i forbindelse med det ansøgte projekt ikke vil ske 
bygningsmæssige udvidelser eller ændringer. 

5 BELIGGENHED 
Virksomhedens beliggenhed fremgår af bilag 1 

5.1 KOMMUNEPLAN 

Ifølge Kommuneplan 2005-2017 for Sønderborg Kommune er virksomheden 
beliggende i rammeområde 7.E1 (se bilag 2). Området er udlagt til erhverv 
med virksomheder, der kan give anledning til forurening og som derfor forud-
sætter særlige beliggenhedskrav (miljøklasse 6-7). 

Vest og syd for område 7.E1 ligger rammeområde 7.E2, der er udlagt til 
håndværks-, fremstillings- og lagervirksomhed med nogen miljøbelastning 
(miljøklasse 4-5).  

Områderne nord og øst for område 7.E1 er åbent land, hvor der findes boliger 
i tilknytning landbrugsejendomme knap 700 meter fra virksomhedens grund.   
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Ifølge forslag til Kommuneplan 2009-2021 for Sønderborg Kommune er ram-
meområdet ligeledes benævnt 7.E1 (se bilag 2), idet området er udlagt til er-
hvervsområde for virksomheder, som kan belaste omgivelserne i betydelig 
grad. I området kan lokaliseres virksomheder i miljøklasse 6-7. Området må 
dog ikke anvendes til virksomheder, som kan true grundvandsinteresser.   

5.2 LOKALPLAN 

Rammeområde 7.E1 er omfattet af byplanvedtægt nr. 17. Virksomheden er 
beliggende i vedtægtens delområde III, som er udlagt til industriformål.   

5.3 GRUNDVAND 

Virksomhedens beliggenhed i forhold til drikkevandsinteresser og boringer 
fremgår af bilag 3. 

Virksomheden er beliggende i et område med særlige drikkevandsinteresser 
(Regionplan 2005-2016). 

Ifølge modelberegning til Kommuneplan 2009-2021 er virksomheden ligeledes 
beliggende i område med særlige drikkevandsinteresser, men uden for ind-
vindingsoplande. 

Ifølge Naturstyrelsens grundvandskortlægning er det primære grundvands-
magasin beliggende i en dybde på ca. 20 meter under terræn. Magasinet er 
beskyttet af et 15-20 meter lag bestående af moræneler, som vurderes at yde 
en moderat beskyttelse mod nedsivende stoffer. 

5.4 SPILDEVANDSPLAN 

Ifølge Spildevandsplan 2009-2016 for Sønderborg Kommune er virksomheden 
beliggende i opland nr. 12001, der er separatkloakeret. 

Overfladevand bliver ledt til Augustenborg Fjord via det offentlige regnvands-
system og spildevandet ledes til Sønderborg Renseanlæg, som har udløb i Als 
Sund. 

5.5 JORDFORURENING 

Den matrikel virksomheden ligger på er omfattet af kommunens områdeklas-
sificering. Det betyder, at virksomheden skal kontakte kommunen for at 
komme af med overskudsjord. 

5.6 BESKYTTET NATUR 

Ifølge § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om miljø-
godkendelse foretages en vurdering af om aktiviteten kan påvirke et Natura 
2000-område væsentligt. 

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 200 Augustenborg Skov, 
som ligger 1.400 m nord for virksomheden. Udpegningsgrundlaget er natur-
typerne: Næringsrige søer og vandhuller med flydeplanter eller store vandaks 
(3150), Bøgeskove på muldbund (9130), Egeskove og blandskove på mere el-
ler rig jordbund(9160) og Elle - og askeskov ved vandløb, søer eller 
væld(91E0). 
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De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 

 

Augustenborg Skov 

Natura 2000-område nr. 105 
Trusler mod områdets naturværdier 

Habitatområde H200 Næringsstofbelastning, skovnaturtyperne 
er følsomme overfor kvælstof. 

Næringsrig sø er truet af tilgroning og 
overskygning. 

Intensiv skovdrift kan medføre, at skovna-
turtyperne forringes eller ødelægges. 

Invasive arter, laksebær er vidt udbredt og 
bør bekæmpes. 

I de tilstødende natur og landbrugsarealer omkring industriområdet er der re-
gisteret flagermus, der er omfattet af bil IV i habitatdirektivet. De væsentlig-
ste trusler mod arterne er: 

Art Trusler 

Dværgflagermus - Naturlige fjender som ugle, husmår og skovmår 

- Mangel på hule træer  

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær 
skov 

- At deres vinterkvarterer ødelægges eller forringes 

Langøret flagermus - Mangel på hule træer 

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær 
skov 

- Deres vinterkvarter ødelægges eller forurenes 

Sydflagermus - Nat- og slørugler 

Vandflagermus - Sløruglen 

- Mangel på hule træer, hvor den lever 

- Dårligere fødegrundlag som følge af tilgroede vandhuller 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Det vurderes, at virksomhedens lokalisering, herunder den ansøgte udvidelse 
af oplagenes størrelse, er i overensstemmelse med planlægningen for områ-
det. 

Endvidere vurderes det, at den ansøgte udvidelse af affaldsoplagene, som føl-
ge af forureningstyper og afstandsforhold, hverken i sig selv eller som kumu-
lativt bidrag i forbindelse med andre planer eller projekter vil påvirke interna-
tionale naturbeskyttelsesområder væsentligt, herunder arter omfattet af habi-
tatdirektivets bilag IV. Der vil således ikke skulle foretages en nærmere kon-
sekvensvurdering af projektets virkninger på Natura 2000-områder og bilag 
IV-arter. 
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6 INDRETNING OG DRIFT 
6.1 INDRETNING 

Ejendommens matrikulære areal er i henhold til BBR på 12.032 m2. 

Ejendommens bygninger er på i alt 465 m2, fordelt på henholdsvis 164 m2 
kontor og 301 m2 værksted. Det foreligger oplyst, at værkstedet er udlejet til 
et andet (selvstændigt) firma. 

I tilknytning til bygningerne findes en vaskeplads på ca. 200 m2. Pladsen, der 
er forsynet med betonbelægning, anvendes til vask af virksomhedens kørende 
materiel ved brug af højtryksrenser, men uden brug af sæbe. Vaskevandet le-
des i henhold til en af Sønderborg Kommune meddelt tilladelse af 2. septem-
ber 2002 til det offentlige spildevandssystem via sandfang og olieudskiller. 

Oplagspladsen er for en stor dels vedkommende forsynet med en kørefast be-
lægning, bestående af nedknust bygge- og anlægsaffald. Regnvand, der ikke 
nedsiver, afvander til det offentlige regnvandssystem via sandfang. 

Virksomhedens indretning fremgår af bilag 5.  

6.2 DRIFT 

Virksomheden er bemandet fra mandag til fredag i tidsrummet kl. 07.00 – 
15.00 samt lørdage kl. 07.00 – 15.00. Der kan dog forekomme tilkørsel af af-
fald udenfor åbningstiden. Til- og frakørsel finder sted via Glansager og om-
fatter ca. 10 lastbiler dagligt.   

Det tilførte bygge- og anlægsaffald samt opbrudt asfalt stammer fra egne 
nedbrydningsarbejder, men andre entreprenører og vognmænd leverer også 
materialer til virksomheden.  

Virksomheden har oplyst, at de modtager 30.000 tons bygge- og anlægsaffald 
pr. år og 3.000 tons asfalt pr. år. De maksimale oplag er på henholdsvis 
35.000 tons bygge- og anlægsaffald og 5.000 tons asfalt.  

På pladsen opbevares også naturlige, rene materialer i form af sand og sten 
m.m. 

Intern transport omfatter kørsel med frontlæsser og lastbil.  

Nedknusning af affaldet finder sted med et mobilt anlæg. På et møde med 
virksomheden den 22. september 2011 er det oplyst, at nedknusning frem-
over forventes af få et omfang, der modsvarer 5 perioder om året á 5 dages 
varighed. 

Tankning af det kørende materiel finder sted fra en entreprenørtank med et 
volumen på 2.000 l. Tanken, der er fra 2005, er i dag opstillet på et ubefæ-
stet område, men vil kunne flyttes til en plads med betonbelægning ved virk-
somhedens vaskeplads, der afvander til det offentlige spildevandssystem via 
en olieudskiller.  

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Der stilles vilkår til virksomhedens indretning og drift, der modsvarer gælden-
de standardvilkår for virksomheder under listepunkt K206, der neddeler byg-
ge- og anlægsaffald.  

Den hidtidige indretning og drift af virksomheden, der har været baseret på 
vilkår fastsat i Sønderjyllands Amts afgørelse af 11. juni 2001, lever i det væ-
sentligste op til standardvilkårene. Om hensynet til grundvandsbeskyttelsen 
henvises dog til vurderingerne under afsnit 7.5. 
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Der kan forekomme tilkørsel af bygge- og anlægsaffald og asfalt udenfor åb-
ningstiden. Jævnfør standardvilkår 5 skal affaldet kontrolleres ved modtagel-
sen og hurtigst muligt placeres i de dertil beregnede områder. Affaldet vil ikke 
kunne blive kontrolleret udenfor åbningstiden, derfor fastsætter miljøafdelin-
gen vilkår om, at det modtagne affald udenfor åbningstiden skal afleveres på 
et befæstet areal med kontrolleret afløb. Modtagepladsen skal være tydeligt 
afmærket. 

7 FORURENING OG FORURENINGSBEGRÆNSENDE FORANSTALT-

NINGER 
7.1 LUFTFORURENING 

På virksomheden findes et naturgasfyr med en indfyret effekt < 120 kW. Fy-
ret anvendes til opvarmning af bygningerne. 

Virksomheden er herudover ikke forsynet med faste afkast med emissioner til 
luften. 

Modtagelse, håndtering og nedknusning af affaldet kan være forbundet med 
diffus støvfrembringelse. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Da naturgasfyrets indfyrede effekt er mindre end 120 kW fastsættes der ikke 
grænseværdier til fyrets emission af NOx og CO, jfr. afsnit 6.2.3 i Miljøstyrel-
sens vejledning nr. 2/2001 (Luftvejledningen). 

Vilkår 4 om støv og lugt i Sønderjyllands Amts afgørelse af 11. juni 2001 ly-
der: Aktiviteterne må ikke give anledning til støv- eller lugtgener uden for 
virksomhedens område. Såfremt driften medfører støvflugt/lugt, der efter til-
synsmyndighedens vurdering er generende, kan tilsynsmyndigheden forlange, 
at virksomheden gennemfører støv- og lugtbegrænsende foranstaltninger. 

Dette vilkår erstattes af standardvilkår nr. 10, 11 og 12 for anlæg under liste-
punkt K206, der neddeler bygge- og anlægsaffald. 

Med henvisning hertil og i betragtning af at afstanden til forureningsfølsomme 
områder er relativ stor, vurderes virksomheden at kunne drives uden at af-
stedkomme støv- og lugtgener i omgivelserne. 

7.2 SPILDEVAND 

Der forekommer ikke processpildevand fra virksomheden. Sanitært spildevand 
og vand fra vask af det kørende materiel afledes til det offentlige spildevands-
system. Tag- og overfladevand afledes til det offentlige regnvandssystem, jfr. 
afsnit 5.4. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Idet virksomheden ikke har direkte udledning af spildevand til vandløb, søer 
eller havet vil der ikke blive fastsat vilkår til spildevandet i godkendelsen.   

Virksomheden skal forud for etablering af et befæstet areal til opbevaring af 
asfalt, blandet bygge- og anlægsaffald m.m., jfr. vilkår 6.3, søge om tilslut-
nings tilladelse til afledning af overfladevand fra arealet til det offentlige af-
løbssystem. 
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7.3 STØJ 

Listepunktet K206 er ikke stjernemærket og der er ikke vedlagt støjberegnin-
ger til ansøgningsmaterialet.  

På virksomheden forekommer der følgende væsentlige kilder til støj: 

- Nedknusning 

- Intern kørsel og transport 

De ovenfor anførte aktiviteter finder sted inden for normal arbejdstid, jfr. af-
snit 6.2. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Vilkår 5 om støj i Sønderjyllands Amts afgørelse af 11. juni 2001 er videreført, 
idet der dog er suppleret med støjgrænser for henholdsvis boliger i det åbne 
land og industriområdet syd for det område, hvori virksomheden er beliggen-
de. 

Det er på det foreliggende grundlag vurderet, at virksomheden vil være i 
stand til at overholde de fastsatte støjgrænser og der er i forbindelse med be-
handlingen af den ansøgte udvidelse af oplagene således ikke fundet anled-
ning til at forlange nærmere støjdokumentation i sagen. Der stilles imidlertid 
vilkår om, at virksomheden, på kommunens forlangende, skal tilvejebringe 
dokumentation for, at støjgrænserne er overholdt. 

7.4 AFFALD 

De genanvendelige fraktioner fra affaldsbehandlingen afsættes til bygge- og 
anlægssektoren eller til videre forarbejdning hos andre virksomheder. Ikke 
genanvendelige affaldsfraktioner bortskaffes i overensstemmelse med kom-
munens regulativ for erhvervsaffald. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Der stilles vilkår til virksomhedens opbevaring af farligt affald, der modsvarer 
gældende standardvilkår for virksomheder under listepunkt K206, der nedde-
ler bygge- og anlægsaffald. For så vidt opbevaringen af det modtagne bygge- 
og anlægsaffald henvises til afsnit 7.5 nedenfor. 

7.5 BESKYTTELSE AF JORD, GRUNDVAND OG OVERFLADEVAND 

Pladsen for opbevaring af bygge- og anlægsaffald (inkl. neddelte fraktioner) 
er for en stor dels vedkommende forsynet med en kørefast belægning, bestå-
ende af nedknust bygge- og anlægsaffald. Regnvand, der ikke nedsiver, af-
vander til det offentlige regnvandssystem via sandfang, jfr. den som bilag 5 
vedlagte tegning. 

OVERJORDISK OLIETANK 

På virksomheden findes en overjordisk entreprenørtank, som er IBC og ADR 
godkendt. Tanken er på 2.000 l og bruges til tankning af det kørende materi-
el. Tanken har hidtil været placeret på et ubefæstet areal, men det er oplyst, 
at den vil kunne placeres på betonbelægningen ved vaskepladsen, der afvan-
der til det offentlige spildevandssystem via olieudskiller. Tanken anvendes en-
gang imellem på byggepladser ved nedrivningsprojekter. 
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Ifølge tankattesten har tanken følgende data: 

Størrelse: 2.000 l 

Producent: EHES Smede- og beholderfabrik A/S 

Fremstillingsår: 2005 

Tankens nummer: 5342 

Serienummer: 01009/5342 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

I henhold til gældende standardvilkår for virksomheder under listepunkt K206, 
der neddeler bygge- og anlægsaffald, skal affaldet opbevares og håndteres på 
befæstet areal med fald mod afløb, hvorfra der sker kontrolleret afledning. 
Kravet gælder dog ikke uforurenet inert affald som f.eks. glas, beton og tegl.   

Asfalt, blandet bygge- og anlægsaffald, samt frasorterede materialer, som 
f.eks. jern, isoleringsmaterialer, ledninger, træ, glaserede tegl, farvede sani-
tetsgenstande og diverse kunststoffer og plast vurderes ikke at kunne betrag-
tes som en uforurenet inert affaldsfraktion og den eksisterende belægning, 
bestående af neddelt bygge- og anlægsaffald, vurderes ikke at yde en til-
strækkelig beskyttelse mod nedsivning af stoffer fra disse oplag til grundvan-
det. 

Der stilles derfor vilkår om, at virksomhedens oplag af asfalt, blandet bygge- 
og anlægsaffald, samt frasorterede materialer, senest 12 måneder efter god-
kendelsens meddelelse, skal ske på områder med fast belægning, bestående 
af materialer sammenbundet af et bindemiddel (f.eks. asfalt, beton eller fuge-
de betonbelægningssten). Området skal have fald mod afløb, hvorfra der sker 
kontrolleret afledning. Alternativt skal de frasorterede materialer opbevares i 
overdækket container, såfremt det opbevares på ubefæstede arealer.  

Tanken er ikke omfattet af olietanksbekendtgørelsen, idet tanken er godkendt 
i henhold til bestemmelserne i den europæiske konvention om international 
transport af farligt gods ad vej (ADR). Derimod er den omfattet af bekendtgø-
relse om vejtransport af farligt gods. Miljøafdelingen fastsætter derfor ikke 
vilkår til entreprenørtanken i miljøgodkendelsen. Det er miljøafdelingens vur-
dering, at standardvilkåret vedrørende opbevaring af olietanken skal fastsæt-
tes, idet olietanken står et fast sted, når den er på virksomheden. Tanken står 
størstedelen af tiden på virksomheden. 

Det vurderes, at vilkåret vil være opfyldt, hvis tanken placeres på et betonbe-
lagt areal ved vaskepladsen, der afvander til det offentlige spildevandssystem 
via olieudskiller.  

8 VIRKSOMHEDENS FORSLAG TIL VILKÅR OG EGENKONTROL 
Virksomheden er ikke fremkommet med forslag til vilkår og egenkontrol. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Der stilles vilkår til virksomhedens egenkontrol, der modsvarer gældende 
standardvilkår for virksomheder under listepunkt K206, der neddeler bygge- 
og anlægsaffald, herunder at virksomheden skal føre driftsjournal. Standard-
vilkåret suppleres med et vilkår om, at tilsynsmyndigheden kan kræve, at 
virksomheden lader foretage opmålinger og beregninger, udført af et uvildigt 
sagkyndigt firma, til dokumentation for, at oplagene af bygge- og anlægsaf-
fald (inkl. asfalt) ikke overstiger de maksimalt godkendte mængder.  



VURDERING OG BEGRUNDELSE FOR MILJØGODKENDELSE 

Sønderborg Kommune  

Miljøafdelingen  Side 11 

9 OPLYSNINGER OM DRIFTSFORSTYRRELSER OG UHELD 
Virksomheden har ikke givet oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Det vurderes, at risikoen for driftsforstyrrelser og uheld af væsentlig betyd-
ning for miljøet er begrænset. 

I overensstemmelse med gældende standardvilkår for virksomheder under li-
stepunkt K206, der neddeler bygge- og anlægsaffald, stilles der vilkår om, at 
der skal foreligge en driftsinstruks, der bl.a. beskriver, hvordan personalet 
skal forholde sig i tilfælde af driftsforstyrrelser og uheld. 

10 BEDST TILGÆNGELIGE TEKNIK 
Virksomheden er ikke en IPPC-virksomhed (i-mærket på listen over godken-
delsespligtige virksomheder), og der er derfor ikke udarbejdet BAT-noter for 
indretning og drift af den pågældende type virksomhed. 

Til brug for myndighedernes og virksomhedernes vurdering af BAT for god-
kendelsespligtige virksomheder har Miljøstyrelsen udarbejdet referencelister 
for hver enkelt branche omfattet af listen over godkendelsespligtige virksom-
heder, bilag 1 og bilag 2, godkendelsesbekendtgørelsen.  

For listepunkt K206 er følgende angivet: 

Retningslinjer: 

• Ingen 

Referencer til RT: 

• EU BREF ”Affaldsbehandling”, 2005 

• Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 6/1995 ”Brancheorientering for jern- 
og metalgenindvindingsindustrien” 

Anden litteratur:  

• Ingen relevante i forhold til virksomhedens aktiviteter. 

Standardvilkårene i godkendelsesbekendtgørelsens bilag 5 er udarbejdet, så 
de er repræsentative for de typiske virksomheder inden for de respektive 
brancher og vilkårene er baseret på anvendelse af den bedste tilgængelige 
teknik (BAT). Da afgørelsen implementerer gældende standardvilkår for an-
læg under listepunkt K206, der neddeler bygge- og anlægsaffald, er der ikke 
foretaget nærmere vurderinger omkring BAT i relation til virksomhedens ind-
retning og drift.   

11 OPHØR AF VIRKSOMHEDEN 
Virksomheden er omfattet af standardvilkår i bilag 5 i godkendelsesbekendt-
gørelsen og der er heri ikke fastsat vilkår for foranstaltninger i forbindelse 
med ophør af virksomhed. I overensstemmelse med en orienteringsskrivelse 
fra Miljøstyrelsen til kommunerne af 8. november 2010 stilles der imidlertid 
vilkår om, at virksomheden skal orientere tilsynsmyndigheden om ophør af 
driften, herunder hvordan arealet bringes i miljømæssig acceptabel stand.  
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12 KONKLUSION 
Ifølge § 13 i godkendelsesbekendtgørelsen må godkendelsesmyndigheden ik-
ke meddele miljøgodkendelse medmindre: 

- Virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til at fo-
rebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste 
tilgængelige teknik 

- Virksomheden i øvrigt kan drives på stedet uden at påføre omgivel-
serne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes 
sårbarhed og kvalitet. 

På baggrund af ovennævnte redegørelse, vurderes det, at den ansøgte udvi-
delse kan imødekomme og at virksomheden kan drives på stedet uden at på-
føre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelser-
nes sårbarhed og kvalitet. 

ANDEN LOVGIVNING 

Godkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre 
godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning – f.eks. byggeloven og 
planloven - skal søges separat. 

ÆNDRING AF VIRKSOMHED 

Hvis virksomheden udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, 
så det betyder større eller anden forurening, skal dette godkendes af Sønder-
borg Kommune, før udvidelsen eller ændringen sker (miljøbeskyttelseslovens 
§ 33).  

BORTFALD AF GODKENDELSE 

Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke har været udnyttet i 3 på hinanden 
følgende år, jf. miljøbeskyttelseslovens § 78 a. 

Godkendelsen af den ansøgte udvidelse af oplagene bortfalder, hvis den ikke 
er udnyttet inden 2 år fra den er endeligt meddelt. Hvis afgørelsen påklages, 
bortfalder godkendelsen, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år efter, at klage-
myndigheden har truffet en afgørelse. 

   

Troels Dahl 

Civilingeniør 

 Hanne Bruun 

Afdelingsleder 
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Vilkår for etablering og drift 
Sønderborg Kommune meddeler den 27. december 2011 godkendelse til ud-
videlse og drift af Friis Genbrug ApS, Glansager 6, 6400 Sønderborg. 

Tillæg til miljøgodkendelse af den ansøgte udvidelse af oplagene af bygge- og 
anlægsaffald meddeles efter miljøbeskyttelseslovens § 33 og vilkåret er mar-
keret med (*). 

Revurderingen af miljøgodkendelsen meddeles som et påbud efter miljøbe-
skyttelseslovens § 41 b.  

Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte at ændre vilkårene 
i godkendelsen eller helt at ophæve den. Hvis godkendelsen benyttes inden 
klagefristen udløb – og inden en eventuel klage er afgjort af klagemyndighe-
den – er det på virksomhedens ansvar. 

Vilkårene er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet og 
vurdering og begrundelser.  

Vilkår uden markering, er vilkår, som miljøafdelingen har vurderet er relevan-
te for anlægget. Begrundelse og vurdering for de enkelte vilkår fremgår af 
vurderingsafsnittet. Standard vilkår er markeret med (std. K206).  

Miljøgodkendelsen meddeles på følgende vilkår: 

1. GENERELT 
1.1. En kopi af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig for og 

kendt af driftspersonalet på virksomheden, som således er orienteret 
om godkendelsens indhold. (std. K206) 

1.2. Der skal på anlægget foreligge en driftsinstruks, der beskriver, hvor-
dan personalet skal foretage fornøden modtagekontrol og hvordan de 
skal forholde sig i tilfælde af driftsforstyrrelse og uheld. (std. K206) 

1.3. I det omfang at overholdelse af de i godkendelsen fastsatte vilkår nød-
vendiggør ændringer i virksomhedens indretning, skal disse ændringe-
re være gennemført senest 6 måneder efter godkendelsens meddelelse 
med mindre andet er anført i de enkelte vilkår. 

2. INDRETNING OG DRIFT 
2.1. Nedknusning af affald må finde sted på ugens hverdage i tidsrummet 

kl. 07.00 – 15.00. (std. K206 – tilpasset)  

2.2. Virksomheden må kun modtage, opbevare og neddele nedenstående 
affaldsarter/-fraktioner i de angivne mængder. (std. K206) (*) 

Affaldsart/-fraktion Maksimalt oplag 

Forsorteret bygge- og anlægsaffald  
(inkl. nedknuste fraktioner) 

35.000 t 

Asfalt (inkl. nedknust fraktion) 5.000 t 
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2.3. Affaldet skal kontrolleres ved modtagelsen og hurtigst muligt placeres i 
de dertil beregnede områder.(std. K206)  

2.4. Affaldet som modtages udenfor åbningstiden og som ikke bliver kon-
trolleret ved modtagelsen skal afleveres på et afmærket areal, som er 
befæstet og har kontrolleret afløb. Affaldet skal kontrolleres hurtigst 
muligt. 

2.5. Bygge- og anlægsaffald, der indeholder farligt affald eller asbest, skal 
afvises, og dette affald må ikke behandles på området.(std. K206) 

2.6. Hvis virksomheden modtager affald, der ikke er omfattet af miljøgod-
kendelsen, og som det ikke umiddelbart er muligt at afvise, skal affal-
det placeres i et særskilt oplagsområde og hurtigst muligt bortskaffes. 
Såfremt der er tale om farligt affald eller asbest, skal affaldet opbeva-
res i en overdækket container eller på et område under tag med im-
permeabel belægning.  

Ved en impermeabel belægning forstås et område med fast belægning, 
der er uigennemtrængeligt for de forurenende stoffer, som findes i det 
affald eller de stoffer, der håndteres på arealet, og som giver mulighed 
for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør.(std. K206) 

2.7. Der må kun neddeles rene, sorterede materialer. Blandinger må dog 
neddeles, såfremt det neddelte skal nyttiggøres i den blandede form. 
(std. K206) 

2.8. Neddelingsanlægget skal være forsynet med støvforebyggende foran-
staltninger som f.eks. vandings- eller sprinklersystem. (std. K206) 

2.9. Virksomheden skal mindst 1 gang årligt foretage en visuel kontrol af 
alle befæstede og impermeable arealer samt sumpe. Resultatet af be-
sigtigelse og udbedringer skal noteres i driftsjournal. Tilsynsmyndighe-
den kan forlange, at virksomheden lader en uvildig sagkyndig foretage 
dette arbejde, dog højst 1 gang hvert 3. år. (std. K206) 

2.10. Virksomheden skal føre driftsjournal over; 

• Dato for og resultat af inspektioner samt evt. foretagne udbedrin-
ger af befæstede eller impermeable belægninger eller sumpe. 

• Modtaget affald, der ikke er omfattet af virksomhedens miljøgod-
kendelse og oplysning om, hvordan det blev håndteret og bortskaf-
fet. 

• Ved udgangen af hvert kvartal registreres mængden af hver af de 
oplagrede affaldsarter, for hvilke der er fastsat vilkår om maksimalt 
oplag, jfr. vilkår 2.2. 

Driftsjournalen skal opbevares på virksomheden i mindst 5 år og skal 
være tilgængelig for tilsynsmyndigheden. (std. K206) 

2.11. Tilsynsmyndigheden kan kræve, at virksomheden lader foretage opmå-
linger og beregninger, udført af et uvildigt sagkyndigt firma, til doku-
mentation for, at de maksimale oplagsmængder i henhold til vilkår 2.2 
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er overholdt, dog højst 1 gang hvert 2. år. Alle udgifter i forbindelse 
med dokumentationen afholdes af virksomheden. 

3. LUFTFORURENING 
3.1. Driften af virksomheden må ikke give anledning til lugtgener, som ef-

ter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige. (std. K206) 

3.2. Virksomheden skal ved tilrettelæggelse af driften, herunder ved van-
ding eller befugtning, sikre, at der ikke opstår støvgener uden for virk-
somhedens område. (std. K206) 

3.3. Hvis der uden for virksomhedens område konstateres støvgener, der 
efter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige, kan tilsynsmyndig-
heden forlange, at støvende oplag overdækkes eller befugtes, og at 
der etableres afskærmning eller befugtning af sorterings- og håndte-
ringsaktiviteterne. (std. K206) 

4. STØJ 
4.1. Virksomhedens eksterne støjbelastning må ikke overstige nedenståen-

de værdier. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalen-
te, korrigerede lydniveauer i dB(A). 

I. I industriområde 7.E1, hvori virksomheden ligger 

II. I industriområde 7.E2, beliggende syd for område 7.E2 

III. Ved naturlige opholdsarealer i tilknytning til boliger i det åbne land 

 

 Kl. 
Reference-
tidsrum 
(timer) 

I 

dB(A) 

II 

dB(A) 

III 

dB(A) 

Mandag-fredag 07-18 8 70 60 55 

Lørdag 07-14 7 70 60 55 

Lørdag 14-18 4 70 60 45 

Søn- og helligdage 07-18 8 70 60 45 

Alle dage 18-22 1 70 60 45 

Alle dage 22-07 0,5 70 60 40 

Spidsværdi 22-07 - - - 55 

 

Områderne fremgår af bilag 2, planmæssige forhold. 

4.2. Dokumentation for at grænseværdierne for støj i vilkår 4.1 er over-
holdt skal udføres som ”miljømåling-ekstern støj” i overensstemmelse 
med kravene i kvalitetsbekendtgørelsen og Miljøstyrelsens vejledninger 
for støj. Ubestemtheden på målinger eller beregninger må ikke over-
stige 3 dB(A). Målinger eller beregninger skal udføres af en person el-
ler firma som er godkendt hertil af Miljøstyrelsen. 
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4.3. Sønderborg Kommune kan kræve, at virksomheden dokumentere, at 
grænseværdierne for støj i vilkår 4.1 er overholdt. Grænseværdierne 
anses for overholdt hvis målte eller beregnede værdier fratrukket 
ubestemtheden er mindre end grænseværdien. Hvis grænseværdierne 
er overholdt kan der kun kræves én årlig måling. Alle udgifter til do-
kumentationen betales af virksomheden. 

5. AFFALD 
5.1. Spildolie og andet farligt affald, der fremkommer ved virksomhedens 

drift, skal opbevares i egnede beholdere, der enten er dobbeltvæggede 
eller forsynet med spildbakke og placeret under tag og beskyttet mod 
vejrlig. Beholdere skal være placeret på en oplagsplads med imper-
meabel belægning med fald mod afløb eller sump og være mærkede, 
så det tydeligt fremgår, hvad de indeholder. Sump eller tank til opsam-
ling af spild af olierester eller motorbrændstof skal tømmes, når den er 
¾ fuld, og indholdet bortskaffes som farligt affald. Der skal til enhver 
tid forefindes opsugningsmateriale på virksomheden. (std. K206) 

6. BESKYTTELSE AF JORD, GRUNDVAND OG OVERFLADEVAND 
6.1. Virksomhedens overjordiske tank med motorbrændstof skal være sik-

ret mod påkørsel. Påfyldningsstuds samt aftapningsanordning og pistol 
til påfyldning af det kørende materiel skal være placeret inden for kon-
turen af en impermeabel belægning, der er indrettet med fald mod af-
løb, hvorfra der sker kontrolleret afledning. Alternativt skal spild fra 
påfyldning eller aftapning kunne opsamles i tætte sumpe eller opsam-
lingskar, der holdes overdækkede, således at de er beskyttet mod 
vejrlig. (std. K206 – tilpasset) 

6.2. Blandet bygge- og anlægsaffald, samt frasorterede materialer, som 
f.eks. jern, isoleringsmaterialer, ledninger, træ, glaserede tegl, farvede 
sanitetsgenstande og diverse kunststoffer og plast, må kun opbevares 
og håndteres på befæstet areal med fald mod afløb eller sump, hvorfra 
der sker kontrolleret afledning. Dette krav gælder ikke for uforurenet 
inert affald som f.eks. glas, beton og tegl.  

Ved et befæstet areal forstås et område med fast belægning, der giver 
mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør. 
(std. K206) 

Alternativt skal de frasorterede materialer opbevares i overdækket 
container.  

6.3. Senest 12 måneder efter godkendelsens meddelelse skal der være 
etableret områder med fast belægning, bestående af materialer sam-
menbundet af bindemidler (f.eks. asfalt, beton eller fugede betonbe-
lægningssten) for opbevaring af opbrudt asfalt og nedknust asfalt, 
blandet bygge- og anlægsaffald, samt frasorterede materialer, som 
f.eks. jern, isoleringsmaterialer, ledninger, træ, glaserede tegl, farvede 
sanitetsgenstande og diverse kunststoffer og plast. Områderne skal 
have fald mod afløb, hvorfra der sker kontrolleret afledning.  
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Et projekt herfor, ledsaget af en revideret tegning over virksomhedens 
indretning, skal senest 4 måneder efter godkendelsens meddelelse 
indsendes til kommunens accept, herunder myndighedsbehandling i re-
lation til afledning af overfladevand til det offentlige afløbssystem, jfr. 
godkendelsens afsnit 7.2.  

Indtil der er etableret et område med fast belægning, jfr. ovenstående, 
må det samlede oplag af asfalt (opbrudt asfalt og nedknust asfalt) ikke 
overstige 2.000 t. 

6.4. Befæstede og impermeable arealer skal holdes i god vedligeholdelses-
stand. Der må ikke finde aktiviteter sted på beskadigede impermeable 
arealer, og utætheder skal udbedres så hurtigt som muligt, efter de er 
konstateret. Aktiviteterne må først genoptages, når skaderne er ud-
bedret. (std. K206) 

6.5. Vask af materiel må kun finde sted på virksomhedens vaskeplads, der 
er indrettet med en fast belægning og afløb til det offentlige spilde-
vandssystem via olieudskiller. (std. K206 – tilpasset) 

7. OPHØR AF VIRKSOMHED 
7.1. Virksomheden skal senest 3 måneder før forventet ophør indsende en 

redegørelse til tilsynsmyndigheden, der beskriver hvordan der lukkes 
ned på en forsvarlig måde og hvordan arealet bringes i miljømæssig 
stand.  

7.2. Tilsynsmyndigheden kan kræve, at affald på grunden bortskaffes og at 
arealet bringes i en miljømæssig acceptabel stand inden ophør. 
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Klagevejledning 
Denne godkendelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Godkendelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet efter reglerne i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være modtaget af Sønderborg 
Kommunes miljøafdeling inden klagefristens udløb den 24. januar 2012. 

 

Følgende er klageberettigede: 

- Friis Genbrug ApS, Glansager 6, 6400 Sønderborg  

- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 

- Sundhedsstyrelsen 

- Klageberettigede interesseorganisationer 

 

En kopi af denne godkendelse er sendt til:  

Sundhedsstyrelsen syd@sst.dk 

Danmarks Naturfredningsforening  dn@dn.dk 

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk 

 

En eventuel klage skal sendes til Miljøafdelingen, Sønderborg Kommune, Råd-
hustorvet 10, 6400 Sønderborg, så vidt muligt elektronisk på mil-
jo@sonderborg.dk. Miljøafdelingen sender klagen videre til Natur- og Miljøkla-
genævnet sammen med det materiale, der ligger til grund for sagens be-
dømmelse. 

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af en klage, 
at der indbetales et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er 
fastsat til 500 kr. for privatpersoner og 3.000 kr. for alle andre klagere, her-
under virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.  

Natur- og Miljøklagenævnet sender en opkrævning af gebyret direkte til kla-
geren, når nævnet har modtaget klagen fra Miljøafdelingen. Natur- og Miljø-
klagenævnet påbegynder Først behandlingen af klagen, når gebyret er indbe-
talt.  

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets 
hjemmeside. Bliver gebyret ikke betalt på den anviste måde og inden for den 
fastsatte frist på 14 dage, afviser Natur- og Miljøklagenævnet klagen.  

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klagebe-
rettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklage-
nævnets kompetence.  

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påkla-
gede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, som føl-
ge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid. 
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CIVILT SØGSMÅL 

Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være 
anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller - hvis sagen 
påklages - inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 
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Bilag 2 PLANMÆSSIGE FORHOLD 
 

SIGNATURFORKLARING 

KOMMUNEPLANRAMME – VEDTAGET 
 Boligområde 
 Blandet bolig og erhverv 
 Erhvervsområde 
 Område til butiksformål 
 Rekreation / fritidsformål 
 Sommerhusområde 
 Offentlige formål 
 Tekniske anlæg 
 Landområde 
 Andet 
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Bilag 3 GRUNDVAND 
 

SIGNATURFORKLARING 

VANDINDVINDINGS BORINGER GRUNDVAND 
VV - Alment vandværk  Boringsnært beskyttelsesområde 
VI - Industri/procesvand  Nitratfølsomme indvindingsoplande - se-

neste viden VH - Havevanding 
V - Privat fællesanlæg  Indvindingsopland for almene vandværker 
VP - Privat husholdning  DRIKKEVANDSINTERESSER 
VD - Dambrug  Områder med særlige drikkevandsinteres-

ser VM - Markvanding/gartneri 
RE - Reserveboring  Områder med drikkevandsinteresser 
VA - Afværgeboring  Områder med begrænsede drikkevandsin-

teresser C - Brønd 
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Bilag 4 SPILDEVAND 
 

SIGNATURFORKLARING 

KLOAKERING STATUS AFLØB – LEDNINGER 
 Separatkloak  Andet 
 Fælleskloak  Dræn 
 Spildevandskloak  Fælles 

KLOAKERING PLANLAGT  Regnvand 
 Separatkloak  Spildevand 
 Fælleskloak UDLØB 
 Spildevandskloak  Udløb fra separatkloak 

  Overløb fra fælleskloak 
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Dokument Dato Sags nr. Dok 
nr. 

Miljøgodkendelse meddelt af Sønderjyl-
lands Amt 

11. juni 2001  08/49645 1 

Tilladelse til afledning af spildevand til 
det offentlige spildevandssystem 

2. september 2002 02/1917 18 

Ansøgning om miljøgodkendelse 3. december 2010 10/69725 1 

Telefonnotat  26. oktober 2011 10/69725 19 

VVM-afgørelse 27. december 2011 10/69725 23 

VVM-screening 25. novemeber 2011 10/69725 16 

Høring og varsling af miljøgodkendelse 21. november 2011 10/69725 15 

Tank attest 12. december 2011 10/69725 20 
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Bilag 7 REFERENCER 
 

Miljøbeskyttelsesloven Lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om miljø-
beskyttelse.  

Godkendelses-
bekendtgørelsen 

Bekendtgørelse nr. 1640 af 13. december 2006, om 
godkendelse af listevirksomhed.  

Affaldsbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 224 af 7. marts 2011 om affald. 

VVM-bekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1510 af 15. december 2010 om 
vurdering af visse offentlige og private anlægs virk-
ning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlæg-
ning. 

Risikobekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1666 af 14. december 2006 om 
kontrol med risikoen for større uheld med farlige stof-
fer.  

Klassificerings-
bekendtgørelsen 

Bekendtgørelse nr. 329 af 16. maj 2002 om klassifi-
cering, emballering, mærkning, salg, og opbevaring af 
kemiske stoffer og produkter. 

Kvalitetsbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 866 af 1. juli 2010 om kvalitets-
krav til miljømålinger udført af akkrediterede labora-
torier, certificerede personer m.v. 

Olietankbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 259 af 23. marts 2010 om indret-
ning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og 
pipelines. 

Entreprenørtanke ADR god-
kendt 

Bekendtgørelse nr. 818 af 28 juni 2011 om vejtrans-
port af farligt gods. 

Affaldsregulativ Regulativ for erhvervsaffald i Sønderborg Kommune 
2011. 

Støjvejledninger Ekstern støj fra virksomheder. Vejledning fra Miljøsty-
relsen, nr. 5/1984.  

Måling af ekstern støj fra virksomheder. Vejledning 
fra Miljøstyrelsen, nr. 6/1984.   

Beregning af ekstern støj fra virksomheder. Vejled-
ning fra Miljøstyrelsen, nr. 5/1993. 

Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt mil-
jø. Orientering fra Miljøstyrelsen, nr. 9/1997. 

Luftvejledningen Begrænsning af luftforurening fra virksomheder. Vej-
ledning fra Miljøstyrelsen, nr. 2/2001 

BAT-dokumenter Referencer til BAT vurdering ved miljøgodkendelser. 
Orientering fra Miljøstyrelsen, nr. 2/2006. 

Naturbeskyttelsesloven Lov om naturbeskyttelse nr. 933 af 24/09 2009.   

Naturbeskyttelsesområder 
samt beskyttelse af visse 
arter 

Bekendtgørelse nr. 408 af 1. maj 2007 om udpegning 
og administration af internationale naturbeskyttelses-
områder samt beskyttelse af visse arter. 

 

 


